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НБОННМЕНТ
За година ^50 лева; за 6 месеци—30 лева. 

Единъ брой—единъ левъ

ОБЯВЛЕНИЯ:
Годежни—40 лв.; Венчални —50 лева; Тър­
говски—1*50 jib. см.; Приставени —1 л. дума
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ДЕЛИ—ОРМАНСКИ7РИЕРЪ
Седмиченъ вестникъ за общественъ животъ, наука и информация.

Излиза вська ежбота Редактира комитетъ
бе- 
іпа 
)0Й

ІІП 
до- 
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Новмтѣ чудеса на науката,
ПоследнитЬ години ни дадоха хиля 

( нови открития въ областьта на тех- 
рЦката, Обаче, най-поразителни новоот- 
нактия’станаха въ областьта на 0ЭДИ' 
тгТтехкиката.

ще-Г Онова което сме слушали нѣкога
таLo отъ фантастичнитѣ и страшни при

си- 
Ви- 
^Ке­
нія, 
Lan

азки за хвъркати коне, за слушане
резъ деветь царства въ десето, за ви- 
[дане презъ седемдесеть и седемь го- 
й и планини,—днесъ е истина!

Хзъркатитѣ коне вече видѣхме ве--

го-

1. и е отдавна, обаче далечното слушане и 
иждане сж. работи съвсемъ нови. Та-

стига да доближимъ тоя великолепенъ 
апаратъ......

Напоследъкъ усилено се работи върху 
комбинирането на далечнато виждане и 
слушане. И не е далечъ деня, когато 
отъ леглото си ще виждаме Парижката 
или Берлинска сцена съ всѣсвѣтскитѣ 
знаменитости ведно съ публиката и 
артистигѣ. . . .

Не е чудно ако единъ день осъмнемъ 
предъ откритието, да говоримъ и вижда­
ме Марсъ или другитѣ звѣзди, . . .

И всичко това се дължи на едно чу­
дно нѣщо което се казва „Радий и... 
човѣшки умъ!

на*
сата 
еді

Петъръ Атанасовъ притежавамъ разписка.
Кажете за Бога,—знаете ли какго говоритѣ 

и вършите?
Отговорете публично кога сте по-уменъ и 

по-правъ?—когато пишете въ кантората си ли, 
или кога говорите по-селата? Може би като 
старь агентъ Ви е позволено да говорите едно 
а да вършите друго?

Говори ли сте и продължавате да говорите 
че на Вашъ гръбъ съмъ спечели лъ за една 
година 100,030 лв На тая Ви глупость сесмѣ- 
ятъ и гаргитѣ но все пакъ дължа едно обясне­
ние.

- При единъ оборотъ отъ -00,000 лв. ако азъ 
съм спечелилъ 100,000 лв. то колко сте спе­
челили Вий? Дори да бѣха крадени машини- 
тѣ, които ми пращахте, което не твърдя, то 
пакъ не бихте ми ги дали по цена, която да 
ми обезпечи 5ЭоІо печалба. Прочие, отъ Ю0

ЭВ1

)СМ

іа'зз далечно слушане ние имахме те- 
, ефояъ, обаче за него трѣбвха жици, 
уря наводнение и др. природни стихии 

•о повреждаха, и ние бивахме откъсна- 
и^отъ околния свѣтъ. Днесъ вече мо- 
ке да се говори и слуша безъ жица и

оч1,іібзъ страхъ
мті'аяа и

іроло, че нѣкой ще ни попречи 
ридобивка е направена въ обла-

маната на радлотехниката и се нарича 
тині)аДиотелефонъ. Благодрение на тоя чу- 

НЈјент» апаратъ ние можемъ да слушаме
іакто музиката на Франция така тая на

1 лЦмернка и рева на морската буря. . . 
ом| Но не е само това, има още по-чу- 
ко Ьенъ апаратъ, а той е апарата за дале- 
бидщцо виждане (презъ гори и планини) 
гансРадиофотографията. Съ него ние си 
■е справимъ фотографии отъ която щемъ 
№ часть на света или на когото искаме 
I бебезъ да става нужда да отиваме тамъ 
чеврли пъкъ лицето да идва при насъ. Ма-
та; ] 
эаіі

каръ да сме на хиляди километри, ма- 
каръ да сме въ най-тежко положение 
ние можем да се виждаме единъ другъ

Открито ПИСМО.
ДО г-на НАУМЪ САПУНДЖИЕВЪ 

представитель на шезни машини „Еоитиния

Г осподинъ Сапунджиевъ.
Цѣла година работихъ като подпрестагитель 

ба Вашитѣ шевни машини и предиШесецъ, по 
мое желание, ликвидирахъ Колко и каква ра­
бота съмъ Ви свършилъ знаете по-добре отъ 
всеки другъ.

Днесъ, следъ като съмъ си разчистилъ на­
пълно смѣткитѣ съ Васъ,. позволете ми да 
Ви задамъ следнитѣ нѣколко вълроси •

I Отъ глупост ли, или отъ злоба сте изпа­
днали до положението на крадеца, който за 
да заблуди хората вика пръвъ дръжте гоі 
Защо криете полицата на Балю Вълчевъ отъ 
с. Марковча и го карате да я иска отъ менъ, 
когато тя Ви е предадена още при ликвида­
цията—на ? Декемврий і92б год. и за полу­
чаването на която полица притежавамъ писма 
отъ Васъ?

Защо отказвате да признаете на Митю 1 іе- 
тковъ отъ с. Косовча сумата 370 лв, броена 
на менъ, а азъ чрезъ яйчара Петъръ Атана­
совъ съмъ Ви препратилъ още на 2' Ноември 
926 г. за получаването на тази сума ежщо 

сте ми изпратили официално писмо, а отъ

хиляди, които съмъ спечелилъ подарявамъ на 
Васъ ичетирите Ви деца по Ю0?0 лв. на 

госпожата Ви по двадесетъ хиляди 
сстаналитѣ запазвамъ за себе си.

лева, а

Зърнете полицата на Балю Вълчевъ следъ 
като Ви брои сто лева и признайте 370 лв. 
на Митю Петковъ за да не става нужда да 
идваме и до еждъ.

Писмата Ви за горнитѣ два случая пазя $а 
разположението Ви и това на клиентитѣ си.

Съобщавамь на клиентитѣ си отъ 
НоВи-пазаръ и околияса, че сега пре- 
дставлявамь и продавамъ известната 
на всички Ви машина^„ГРИТЦНСВЗЗЪ** 
която по солидность лекъ и безшуменъ 
шевъ конкурира всички други.

26 I 1927 г. Ст. Василевъ

JKG0VE8 на инфлуенцията е станалъ 
известниятъ нашъ художникъ Ив. Милевъ 
Хубави сж неговитѣ декоративни плат­
на.

Гостенка на нашия край е инфлуе- 
нцията. Вь Плискозъ отъ нея сж. зара-

КИІ 
гов
іу-ІПинзмбц^ иа Старобългарски 
ми паметници въ околиоттьта на

Плиска
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християнъ плененъ отъ Крума когато преязелъ 
Одринъ и при раздяла на пленницитѣ Кинамъ 
се падналъ на Омортага. Той билъ обикнатъ 
отъ своя господаръ и отъ всички други, като
се отличлвалъ съ прекрасни душевни и теле- 

іЛ сни качества, едно само го наскърбявало, че 
,гч той се отличавалъ отъ тѣхъ по религия. Омо-

іа(

іГ2?

9)? 
ні

ЯН?

ртагъ употребилъ всички старания да го отлъ­
чи отъ Христа за пръвъ пжть той изпиталъ 
неговата вѣра по слѣдующий начинъ:
*> Слѣдъ като Омортагъ извършилъ едно блѣ- 
сково жертвоприношение и прилоожилъ при 
това раскошенъ обядъ. Заповѣдалъ на благо­
родния Кинама да седни на едно и обѣ два съ 
съ другитѣ началници.
Но той наученъ отъ Павла, или по справедли 
во, като помнѣлъ, че у Христа нъма нищо о- 
$Що съ Велиара, и че на вѣрующитѣ въ Хри 
ота не е възможно да пиятъ чашата Г осподня 
и чашата бѣсовска, отхвърлилъ предложение­
то да обѣдва заедно съ тѣхъ.

Следъ като не успѣлъ да го склони да се

откаже отъ Христовата вѣра. Омортагъ го за 
творилъ въ тъмница и Кинамъ стоялъ въ за­
твора до смъртьта на Омортага.

Въ сжщото житие се казва:
„Като умря, Омортагъ остави трима сина; най- 

голѣмия се назвалъ Екравотъ или Боянъ, втория— 
Звеница и третия — Мапомиръ. Последния наследил 
царството на бащв си.

Следъ смъртьта на Омортага,—при царуването 
на Маломира, — Боянъ измолилъ свобода за Кинама 
който билъ освободень и изпратенъ при него. Тога­
ва Боянъ попиталъ Кинама защо е търпѣлъ тия мж- 
ки, а Кинамъ отговорилъ:—Зарави вѣрата въ Христа 
която е най-в ишшето благо за единъ християнинъ. .. 
Поради това, Боянъ приелъ светото кръщение. Отъ 
тогава постъ, молитва и благочестиви дѣла занимава 
ли обикновенно Бояна.

Маломиръ, като се научилъ за постжпката на 
брата си, —че станалъ - християнин ь, повикалъ го и 
мѵ заявиль, че го очаква раказание и смъртъ ако не 
се откаже отъ новата си вѣра. Но Боянъ отвърналъ 
че нищо не може да го оглжчи отъ любов^та Божия 
нито съ огьнь нито съ мечь. Следъ това ооянъ бил 
оежденъ на смъртъ. Когато го извели вънъ отъ кре 
пэстьта на мѣстото гдето щялъ да бжде умъртвенъ. 
мжченика на всеуслишание заявилъ: че скоро въ цъ 
дата Българска земя ще въстържествува християнст­
вото и старитѣ идоли эи капища ще бждатъ срутени.

Така билъ посеченъ Боянъ".
И наистина, не се минало много врѣме 

и Християството става господствующа религия 
Като имаме на лице горнитѣ документи, ние

мислимъ че античния камененъ гробь въ село 
Теке-козлуджа не е турски както ни разказва 
ледгендата.зашото близко около него, при ра 
зкопаване земята излизатъ надгробни камъни 
съ кръстове. Предполага се тукъ да е било 
нѣщо Като гробница на монастиръ, остатъкъ 
отъ първото българско христианизиране въ 
послѣдствие присвоено отъ турцитѣ, нѣщо, 
което повлияло да се запази до сега. Ние по 
ддържаме нашата мисъль още за това, че цар 
Борисъ, за който се предполага да е строилъ 
историческата църква въ Плиска, и тукъ пок- 
ръстенъ—строилъ нагсѣкжде монастири, пре- 
каралъ последнитѣ си дни въ монашески чин 
-\не допущаме. той да забрави да увѣковечи 
паметьта на с”оя ѵ-ччо Боянъ. Сжшо не може 
около този велачествент храмъ на Плиска да 
не е имало въ о-’олностьтз монастири за бла 
гочестиви монаси, конто да обслужватъ и въ 
храма.

Друго едно обстоятелство е това, че ту­
рското светилише е събирало своитѣ поклон 
ници не толкова отъ самитѣ дели-орманэки 
ки тури и, а отъ потурченитѣ мохамедани(бъл 
гари) отъ Герлово, Кържалийско и Чепинско, 
които идвали отъ много по далечни мѣста 
на поклонение съ богати дарове. (следва)
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зени 101 деца ученици отъ 277. Въ 
Марково, само въ основното училище 
оті' 95 дѣца 51 су болни огь сущата 
болесть—това въ осн. учил пце. В ь про­
гимназията не е известно числото на 
болнитѣ. Има цѣли семейства отъ село 
Плисковъ болни от ь тая бо іесть.

Тука има 1—2 случая. Всэ пакъ пее 
излишно всЬко нозо заболяване да се 
донася до знанието на медицинската 
власть въ града.

УЧИТ(ЭЯКТІ> от ь първоначалното учи­
лище считатъ за свой приятенъ дьлгъ 
да благодарят ь на мѣстнитѣ Д-ва—Же­
нското „Благодетелка," Акционерното 
„Съеденение", Г-да гражданкитЬ и г^а- 
жданитѣ: Марийка В. Арнаудова, Янка 
Петрова, Д-ръ Д. беровъ, Крустю Па- 
нчевъ за подарацитѣ имъ по случай 
празницитѣ платъ и обуща за беднитѣ 
ученици.

Благодари и на Християнското брат­
ство за подарацитѣ му 20 течения отъ 
сп. „Витлиемъ."

На 24 т. м. въ с. Яйяа е ста-
нала една кървава саморазправа въ ре- 
зултать на която секр. бирника е те­
жко раненъ.

С.ТО какъ става саморазправата:
Петьръ младъ, мужъ ималъ два ху­

бави коня и каруца. Конетѣ били мла­
ди и току що научени да се прѣгатъ. Млади 
стопанинъ страстно обич алъ колетѣ си, които 
били едва ли не всичко з„ него на “с; свѣтъ

Разправятъ, че той билъ пазарен., да от­
кара секр. бирника до с. Гьочери. Обаче като 
дигнали тамъ, подъ влиянието на вилото, нае 
мателитѣ рѣшаватъ да отидатъ въ с. Еяево

Подъ предлогъ, че конетѣ още не с^ сви 
кнали на дълъгъ пжть, каруцаря отказва. То­
гава наемателитѣ изхвърлятъ собственника и 
продължаватъ пжтя си. Каруцаря почва да ти­
ча следъ тѣхъ, но не можалъ да ги настигне.

Озлооенъ отъ това, малко пиянъ, насъс- 
кванъ отъ селянитѣ, които казвали:.,Че да си 
дадешъ конетѣ на хората било все едно да си 
дадешъ жената“,—причакалъ секр. бионика до 
едни свои роднини и го нап^дналъ, Като съѵ- 
частникъ на Петьръ Христовъ е задържанъ и 
пхмедъ пзисовъ отъ с.дщото село.

Сждия-изпълнитель при Шум. скэхж. сждъ
изп. д. № 593—1925 г.

ОБЯВЛЕНИЕ ^9 98
На основание на изп злнитгмния листь 

подъ № 6135, издаден ь отъ Ново-паза­
рски Мирови С/УѵД ь на 21 Августъ 1926 
год. вь полза на Др. Райчевъ п»лн. на 
кооперация „Съгласие" огь с. Каспи- 
чанъ, стещу Стою, Димитра и В.лка 
Русчеви отъ с. Каспичань, за искъ отъ 
4600лева лихви и разноски о5язявамъ,че 
от псследнсто двукратно п\ Со икуі ане на­
стоящето въ в. „Дели-Ормански-Куриеръ" 
и въ продължение на 31 день съ право 
наддаване 5 °Іо въ 24 часа въ канцела­
рията ми ще трае публучната продань 
на с іеду.о ціто дльжни <овз МвДЗИЖИ* 
МО имущество, свободно отъ залог ь и 
запорл, а именно.

Нива отъ (3’1) три декара и единъ 
арь вь землі щето на с. Каспичанъ въ 
мѣстность!а „Чишене Кьопро" при съ­
седи: шосе, рѣка, Станчо Малевъ иМа- 
лчо Вълчевъ оценена за бОООлева.

Желающитя да купятъ, могатъ да се 
явятъ въ канцеларията ми всѣкой при­
сутственъ день и часъ за да прегле-

Дели-ормакскм куриеръ
ждатъ книжката и да наддаватъ.

Гр. Нови-пазаръ 14 I 1927 год.
Судия-изпълнитель: П. В. Тивчевъ 
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Изп. д. № 605—1923 г.

ОБЯВЛЕНИЕ NS 253
Ооявязамъ на интересующитѣ се, че 

на основание изпълнителния листъ № 
4230 издаденъ отъ Павликенски мирови 
сждъ на 9 ноемврий 1925 год. въ по­
лза на Суби Писков пълн.на Кунчо Чо- 
туковъ отъ село Павликени,противъ Ге­
орги Серафимовъ отъ гр. Нови-пазаръ 
за 5200 лв. на 11 февруарий 1927 год. 
Ще продамъ въ гр. Нови-пазаръ на пу­
бличенъ търгъ следующия длъжниковъ 
ДВИЖИМЪ имотъ:

Една шевна крачна машина „Сингеръ" 
оценена 5500 лв

Желающитѣ да се явятъ часътъ въ 9 
преди обѣдъ, да наддаватъ.

Гр. Нови-пазаръ 27 Януарий 1927 г. 
Судия-изпълнитель: П. В. Тивчевъ.

*И|*^сте№-ичч<-„.тг.,. тт ,^1Ј *н«ман

ѵнап ѵнзл.1 
© -оя ѵн ѵіпиігх^д иннаыѵ 

иінаиігя . ‘ііИиоіэои ѵн 
"W9 ИЯГПИНсІЭІІ ИНЗЯІЪдй 

tg -оясіги иияьаииаоэн бѴФ 
S? іѵшиіэіи
® ъігкиоахѵи иияэаѵяьуд 
8 гл ‘95
ЕЯ -OUAC11 И ИШГРХ ияниавкд И0ОНЭЭОІ 

§8 ч.э vjviroiJEVd ѵниеѵаѵм 
ЕЯ шаисэр и иод иноРсІ и ищ) 
1® -ВЕэігаж DHEedgoonepd-иен ‘иИодо 

ияояХ’д и naogwtf ‘ияонээо инадіз 
® -энеяоябш эіи^эмвн аГп иленид

В ънииэ
® у я.азног ‘ыъй'нѵэяап .W ен еписплеьі <ъИ

I налагай
I и іиѵгаі

I ВДЖНО ЗД ДАМИ.
Съобщавамъ на клиенткитѣ 

g си и на всички които се инте- 
g ресуватъ отъ модата, че ми 
g пристигнаха най-новитѣ Парк* 
I ж&ш журнали за рокли ро- 
гј би и блузи.

НТия дни очаквамъда ми при- 
стигнат1 и най-новитѣ ®

S мгхи журнали, последня ЦЈ 
Д лума на модата, за дамски ку- ® 
Д стюми, пролѣтни манта, дѣтски SB 
Д дрѣхи. и др. 5?

Шивачка.’ Христинка Б. Даска-

ј П ЕЧЯТНИЩ 
I ,Хр. И'ійоп“ Н01И-5ИЦ 
|нв идт, пшемш 
I НОВЪ
I _ ПРИЕМА ДА ПЕЧАТА ВСѢЮ 
в КВИ ВИДОВЕ БЛАНКИ, ПЛИК1 
й БѢЛѢЖКИ, ФАКТУРИ, НЕКРОЛО 
й ЗИ СВАДБЕННИ, ПОКАНИ И ДР. 
I ВЪ ПЕЧАТНИЦАТА СЕ П°« 
я МАТЪ ОБЯВЛЕНИЯ ЗА ВСИЧКИ 
к ВѢСТНИЦИ ВЪ СТРАНАТА. Ж 
й ЗАВИСИМО ОТЪ ТОВА СЕ ГО 
в ВЪР’ПВА ВСѢЖАКЪВЪ ВИДЪ 
g ПОДВЪРЗИЯ НА КНИГИ.

Цени конкурентни

Н? доза.
Ш Нови-пазаръ. 1—1

изп. д. № 745—1926 г.

ОБЯЗЛЕНИЕ NS 222
Обявявамѣ на интересующитѣ се, че 

на основание изпълнителнителния листъ 
№ 8202 издаденъ отъ Шуменски миро­
ви судъ на 16 Октомври 1926 година 
въ полза на Г. Градипаровъ ии Ил. Ра- 
девъ от ь гр.Шуменъ противъ Станчо В. 
Куневъ и МаринъСтанчевъ с. Кюлевча 
за 9382лв. на 11 февруарий 1927 годи­
на іцд продамъ въ гр. Нови-пазаръ на 
публичен ь търгъ следующия длъжников 
ДВИЖИМЪ имотъ:

На Станчо В. Куневъ единъ триоръ 
поставенъ на количка оцененъ 6000 лв. 
Една пробивателна (боръ) машина оце­
нена 3000 лева.

На Маринъ Станчевъ десеть овци 
2000лева.
Желающитѣ да се явятъ часътъ въ 9 
преди обѣдъ да наддаватъ.
Гр. Нови-пазаръ 27 Януарий 1927 год. 
Судия-изпъпнитель; П. В. Тивчевъ

РЕКЛАМАТА ПЕЧЕДН

—ТеяефениитЪ постове» 
селата ХЪфСОВО, БеШЪ-ТеЛв 
Дживелъ на Новс-пазарската Т. и 
Станция вече редовно функцион? 
раті. Културатд бавно но сигурно за! 
ладѣза и Дели-ормана.

-За киното въ нашия край-
Трябза да кажемъ една истина, а й 

е, хе то при нашитѣ сценични неу/о 
бства, остава едничкия пръвъ театър 
за насъ.

<>а да будемъ ясни, ние ще прив? 
дем ъ следния случай:

Бреди 2—3 години тукъ идва една 
трупа, (не си спомняме коя,) която пр& 
дстави „Тозъ който получава плесници.1' 
Сущото нѣщо се представи и оня день 
въ кино „ opera."

Безь да се впущаме въ подробное!! 
ще трѣова да признаем ь, че макаръ нз 
картина ние разбрахме драмата много 
но-добре, отколкото преди 3 години.

Ние не отричаме силата на театър» 
но на мѣстна почва, той е много слабъ 
за да може да сравни съ филма.




